－ 44 －

－ 45 －

一般社団法人 日本時計学会 2020 年 11 月度 理事会議事録
－ 2020 年度 第 6 回理事会 －

（記録：常葉 輝久 2020 年 11 月 6 日）

１． 開催日時：2020 年 11 月 6 日（金）
     コロナウイルス影響によりＷＥＢミーティングでの開催 （事前メール共有）

２．場所：
３．出席者：WEB ミーティング

<理事>木原，大隅，足立，飯田，今村，梅田，大谷，木村，滝澤，中島，増田，常葉
（以上 12 名）

<監事>山本，吉村（以上 2 名)             理事総数 13 名の過半数につき理事会成立
<運営委員>岩崎，橘田，重城，鈴木，槌谷，土肥，永田，廣川，藤沢，横山（以上 10 名）

４．審議事項
（１）2020 年 9 月度理事会議事録確認

9 月度（第 5 回）理事会の議事録（案）に問題無いことが確認された．
（２）出版編集関係（別紙資料配布：今村理事）

マイクロメカトロニクス 2020 年 12 月号(Vol.64，No.223)に向けて，今村理事（編集委員長）より入稿状

況等の説明がされた．
・投稿規定（原則 12 ページ）を超える 16 ページの入稿済み原稿に関して，検討の結果，掲載可能と
することが承認された

（３）年度末に向けての確認
・定時総会、理事会の日程

    2021 年 3 月 5 日（金），開催予定
・定時総会議題について

   2020 年事業報告、2021 年事業計画等の資料の初校が展開され，大きな問題が無い事が確認された．
   次回理事運営委員会で，修正した内容を報告予定
・来期の理事，運営委員候補案に関して会話がなされた．

（４）青木賞規定改訂（別紙資料配布：大谷理事）
選考対象論文の定義が分かりにくい表現となっていた「2.3 審査対象」に関しての記述変更提案が
された．更に明確化に向けて，継続検討する事になった．

（５）新任の運営委員の選任

新たに以下の運営委員の選任が提案された．特に異議はなく一同これに同意し承認された．

  新任運営委員 鴫野 彰從氏（リズム（株））

（６）新入会員の承認
・1 名の正会員の入会申し込みがあり承認された．
  正会員   鴫野 彰從   リズム（株）           10/7 届出

（７）次回理事会
第 6 回理事会：2020 年 12 月 18 日（金）16:00～17:00

コロナウイルス影響により，ＷＥＢミーティングでの開催（事前メール共有）
または，会議室とＷＥＢの併用も検討

５．報告事項
（１）会員数状況（2020 年 11 月 6 日承認後）

・正会員  152 名（-2），  学生会員 1 名（±0），  賛助会員 16 社（±0）（83 口（±0））
・入会： 正会員 1 名
・退会： 正会員 3 名

（２）その他

－ 46 －

  ・日本学術会議の協力学術研究団体であることの明記に関して
    今後，今まで記述の無かった、学会誌，事業報告書，事業計画書に明記することになった．
  ・持続化給付金の申請が完了した．
  ・2 月 15 日の週に，会計監査を行う予定．

・コロナ影響を見ながら，会議室とＷＥＢ併用での理事運営委員会の開催について議論がされた．
    中央大学 製図室が，広い会議室として活用できる見込み．

以上

一般社団法人 日本時計学会 2020 年 12 月度 理事会議事録
－ 2020 年度 第 7 回理事会 －

（記録：常葉 輝久 2020 年 12 月 18 日）

１．開催日時：2020 年 12 月 18 日（金）
     コロナウイルス影響によりＷＥＢミーティングでの開催 （事前メール共有）

２．場所：
３．出席者：WEB ミーティング

<理事>木原，大隅，足立，飯田，今村，梅田，大谷，木村，佐々木，滝澤，中島，増田，常葉
（以上 13 名）

<監事>山本，吉村（以上 2 名)             理事総数 13 名の過半数につき理事会成立
<運営委員>岩崎，橘田，鴫野，重城，鈴木，槌谷，土肥，永田，廣川，藤沢，横山（以上 11 名）

４．審議事項
（１）2020 年 11 月度理事会議事録確認

11 月度（第 6 回）理事会の議事録（案）に問題無いことが確認された．
（２）出版編集関係（別紙資料配布：今村理事）

マイクロメカトロニクス 2021 年 6 月号(Vol.65，No.224)に向けて，今村理事（編集委員長）より入稿状

況等の説明がされた．
・技術報告論文の著者名の英語表記が間違っていた状態で製本がされた為，ご本人承諾の上，シールを

貼る対応を行った．（印刷会社様ご厚意により，無償対応）
WEB 版は正しい名前表記に修正済み．

（３）定時社員総会議案確認 （別紙資料配布 常葉業務執行理事より説明）
・定時社員総会の議題，日程が確認された

日時：2021 年 3 月 5 日（金）17:00 - 18:00

（４）2020 年度決算見込，2021 年度収支予算案 （別紙資料配布 大隅業務執行理事より説明）
・2020 年度決算見込，2021 年度収支予算案が展開され，問題無い事が確認された．

  ・新型コロナウイルス感染症影響
イベント未開催による事業収入減があったが，持続化給付金，家賃支援金をいただけた．

  ・賛助会費の内訳が見える記述に，資料フォーマットを変更する．

（５）2020 年度事業報告，2021 年度事業計画 （別紙資料配布 常葉業務執行理事より説明）
  2020 年事業報告、2021 年事業計画等の資料の修正版が展開され，問題無い事が確認された．

（６）青木賞規定改訂（別紙資料配布：大谷理事）
選考対象論文の定義が分かりにくい表現となっていた「2.3 審査対象」に関しての記述変更提案が
され，議論の上、承認された．

（７）2021 年度の研究会、見学会幹事の件 （別紙資料配布 大谷理事より説明）
以下の幹事会社が提案され，承認された．

－ 47 －

・研究会（春）：シチズン時計（株）
・研究会（秋）：セイコーエプソン（株）
・見学会：カシオ計算機（株）

（８）新入会員の承認
・1 名の正会員の入会申し込みがあり承認された．
  正会員   小川 浩良   カシオ計算機（株）           12/15 届出

（９）次回理事会
・第 1 回理事会：2020 年 3 月 5 日（金）16:00～17:00
・定時社員総会：2020 年 3 月 5 日（金）17:00～18:00
・第 2 回理事会：2020 年 3 月 5 日（金）18:00～19:00

   中央大学 後楽園キャンパス

５．報告事項
（１）会員数状況（2020 年 12 月 18 日承認後）

・正会員  150 名（-2），  学生会員 1 名（±0），  賛助会員 16 社（±0）（83 口（±0））
・入会： 正会員 1 名
・退会： 正会員 3 名

（２）その他
  ・中島理事が，スイスの時計雑誌 Europa Star に，日本時計学会のコロナ禍での活動についてのコメント

投稿を行い，掲載記事に関して共有がされた．
以上

一般社団法人 日本時計学会 2021 年 3 月度 理事会議事録
－ 2021 年度 第１回理事会 －

（記録：常葉 輝久 2021 年 3 月 5 日）

１．開催日時：2021 年 3 月 5 日（金）16:00～17:00
２．場所：中央大学 後楽園キャンパス 2 号館 2 階 2221 号室（製図室） , オンライン同時開催
３．出席者：

<理事>木原，大隅，足立，飯田，今村，梅田，大谷，木村，佐々木，増田，常葉（以上 11 名）
<監事>山本，吉村（以上 2 名)             理事総数 13 名の過半数につき理事会成立
<運営委員>岩崎，橘田，鴫野，重城，鈴木，槌谷，土肥，永田，廣川，藤沢，横山（以上 11 名）

４．審議事項
（１）2020 年 12 月度理事会議事録確認

12 月度（第 7 回）理事会の議事録（案）に問題無いことが確認された．

（２）定時社員総会議案について
下記，定時社員総会の議案について内容の確認を行った．
・１号議案：2020 年度決算及び事業報告（別途資料配布）

2020 年度決算報告書について，経理担当 大隅理事より説明報告がされ，総会議題として承認された．
2020 年度事業報告について，総務担当 常葉理事より説明報告がされ，総会議題として承認された．

・２号議案：2021 年度予算及び事業計画（別途資料配布）
2021 年度収支予算書について，経理担当 大隅理事より説明があり，総会議題として承認された．
2021 年度事業計画について，総務担当 常葉理事より説明があり，総会議題として承認された．

・３号議案：理事及び監事の選任
  理事 13 名並びに監事 1 名について，本定時社員総会の終結と同時に任期満了し，退任することと

なった．ついては，理事改選の必要があり，議長より，別紙資料の通り，理事並びに監事候補が

－ 48 －

提案され，総会議題として承認された．
新任理事：重城 幸一郎 氏
新任理事：鈴木 紀寿 氏
新任監事：岸 良一 氏

退任理事（任期満了）：木原 啓之 氏
退任理事（任期満了）：滝澤 勝由 氏
退任監事（任期満了）：山本 尚 氏

（３）出版編集関係 （別紙資料配布 今村理事より説明）
・マイクロメカトロニクス 2021 年 6 月号(Vol.65，No.224)に向けて，今村理事（編集委員長）より入稿

状況等の説明がされた．
・英訳して掲載予定の講座に関して，元となる和文の講座での誤記が見つかった．

- J-STAGE の電子データ：誤記が見つかった場合の訂正に関して編集委員で確認をする

- 学会誌：英訳版のみ掲載

- 時計学会 HP 掲載：和文の訂正版の掲載方法に関して，広報委員会のＷＥＢ担当で検討

（４）新入会員の承認
・1 名の正会員の入会申し込みがあり承認された．
  正会員  柳田 直人   （イビデン㈱）    届出 1/17

（５）次回理事会

第 2 回理事会：2021 年 3 月 5 日（金）18:00～19:00 （定時社員総会後）
中央大学 後楽園キャンパス 2 号館 2 階 2221 号室（製図室） , オンライン同時開催

５．報告事項

（１）会員数状況（2021 年 3 月 5 日承認後）
・正会員  148 名（-2），  学生会員 1 名（±0），  賛助会員 16 社（±0）（83 口（±0））
・入会： 正会員  1 名
・退会： 正会員  3 名

（２）その他

  ・特になし

以上

一般社団法人 日本時計学会 2021 年度 定時社員総会議事録
（記録：常葉 輝久 2021 年 3 月 5 日）

１．開催日時：2021 年 3 月 5 日（金）17:00～17:30
２．場所：中央大学 後楽園キャンパス 2 号館 2 階 2221 号室（製図室） , オンライン同時開催
３．出席状況：以下の出席状況であり，定款の規定により本定時社員総会は成立

議決権ある社員総数 150 名，総社員の議決権の数 150 個，出席社員数 91 名（委任状 66 名を含む），
この議決権の総数 91 個，
出席理事：木原，大隅，足立，飯田，今村，梅田，大谷，木村，佐々木，滝澤，増田，常葉
出席監事：山本，吉村

４．議題
（１）１号議案：2020 年度決算及び事業報告（別途資料配布）

1)2020 年度決算報告書について，経理担当 大隅理事より説明報告がされ，また，監事より適正であ

－ 49 －

ることの監査報告があり，異議なく承認された．
2)2020 年度事業報告について，総務担当 常葉理事より説明報告がされ，異議なく承認された．

（２）２号議案：2021 年度予算及び事業計画（別途資料配布）
1)2021 年度収支予算書について，経理担当 大隅理事より説明があり，異議なく承認された．
2)2021 年度事業計画について，総務担当 常葉理事より説明があり，異議なく承認された．

（３）３号議案：理事及び監事の選任
理事 13 名並びに監事 1 名について，本定時社員総会の終結と同時に任期満了し，退任することと
なった．ついては，理事改選の必要があり，議長より，別紙資料の通り，理事並びに監事が
提案された．異議なく一同賛成したので可決確定した．

新任理事：重城 幸一郎 氏
新任理事：鈴木 紀寿 氏
新任監事：岸 良一 氏

退任理事（任期満了）：木原 啓之 氏
退任理事（任期満了）：滝澤 勝由 氏
退任監事（任期満了）：山本 尚 氏

  なお，被選任者は，席上その就任を承諾し，総会欠席者は理事就任承諾書を提出した．

以上

一般社団法人 日本時計学会 2021 年 3 月度 理事会議事録
－ 2021 年度 第 2 回理事会 －

（記録：常葉 輝久 2021 年 3 月 5 日）

１．開催日時：2021 年 3 月 5 日（金）17:40～18:30
２．場所：中央大学 後楽園キャンパス 2 号館 2 階 2221 号室（製図室） , オンライン同時開催
３．出席者：

<理事>大隅，重城，足立，飯田，今村，梅田，大谷，木村，佐々木，鈴木，増田，常葉（以上 12 名）
<監事>岸，吉村（以上 2 名)              理事総数 13 名の過半数につき理事会成立
<運営委員>岩崎，小川，鴫野，槌谷，土肥，永田，廣川，藤沢，横山（以上 9 名）

４．審議事項
（１）定時総会議案についての確認
  定時社員総会で下記各議案が提案通りに承認されたことを確認した．

 ・1 号議案  2020 年度収支決算及び事業報告

・2号議案  2021 年度予算及び事業計画

・3号議案  理事及び監事の選任

（２）新任代表理事及び業務執行理事、新任運営委員の選任

  新たに以下の代表理事，業務執行理事，運営委員の選任が提案された．

特に異議はなく一同これに同意し承認された．

新任代表理事   大隅 久 氏   （中央大学）

新任業務執行理事 重城 幸一郎 氏 （セイコーウオッチ（株））

新任運営委員   小笠原 健治 氏 （セイコーウオッチ（株））

新任運営委員   小川 浩良氏   （カシオ計算機（株））

（３）2021 年度の体制について （別紙資料配布 常葉理事より説明）
定時社員総会の議決に基づき 2021 年度の業務体制について協議した結果，別紙一般社団法人日本時計学

会組織図，及び業務体一覧のとおり承認された．

－ 50 －

（４）2021 年度春季研究会について （鈴木理事より説明，幹事会社：シチズン時計（株））
昨年承認されたが，新型コロナウイルス感染症の影響により開催中止となった，
以下の内容で開催可能見込み．

   - テーマ：光無線給電のインパクト －最新動向と課題，展望－
  新型コロナウイルス感染症の状況に合わせて，第 3 回理事会(4 月 23 日)で開催タイミングを検討する．
（５）見学会について （廣川運営委員より説明，幹事会社：カシオ計算機（株））

昨年承認されたが，新型コロナウイルス感染症の影響により開催中止となった，
以下の内容で開催可能見込み．

- 見学先：「羽田クロノゲート」
   現在，施設自体は見学中止となっているが，緊急事態宣言解除後に見学可能となる見込み．

  新型コロナウイルス感染症の状況に合わせて，第 3 回理事会(4 月 23 日)で開催タイミングを検討する．

（６）2020 年度理事会の日程について
・2021 年 3 月 5 日（金）：第 1 回理事会，定時社員総会，第 2 回理事会

    ・2021 年 4 月 23 日（金）：第 3 回理事会，（春季研究会）
    ・2021 年 6 月 18 日（金）：第 4 回理事会，（見学会）
    ・2021 年 9 月 17 日（金）：第 5 回理事会，学術講演会
    ・2021 年 11 月 5 日（金）：第 6 回理事会，秋季研究会
    ・2021 年 12 月 17 日（金）：第 7 回理事会
（７）前期監事からの提案について
  学会誌の状況を中心に監事から提案があり，第 3 回理事会(4 月 23 日)以降で，詳細を検討，審議を

行っていくこととなった

（８）次回理事会

  第 3 回理事会：2021 年 4 月 23 日（金）16:00～17:00
中央大学 後楽園キャンパス

※新型コロナウイルス感染症影響を考慮して，オンライン同時開催の可能性有り
５．報告事項

（１）その他
  ・2021 年度日本時計学会メーリングリストの更新

以上

－ 51 －

編集後記

2019 年に始まった新型コロナ感染症の拡大により，企業活動のあり方や、生活様式、消

費行動などが新常態へ移行する中，時計業界も少なからず影響を受けています．
また，コロナを発端として半導体の需給バランスが崩れ，更に拍車をかけるように起きた

北米の大寒波や工場火災による操業停止により，半導体不足は深刻化しており，時計の製造
にも影響が出始めています．

しかし，我々は困難に直面しても常に最適な解決手段を見出して，障害を乗り越える能力
を備えていると信じています．ゲームチェンジャーと言われるウイルスの摂取も始まって
おり，この先は国内の景気も回復傾向になるものと期待しています。

時計学会においてもコロナ禍に適応すべく，研究会や学術講演会をオンラインで開催す
ることで活動を再開しようとしています．

皆さまにおかれましても健やかに過ごされることをお祈りするとともに，論文の投稿や
学術講演会での発表など時計学会の活動への参加を心よりお待ちしております。
                              （今村 美由紀 記）